



Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Artigo 72, inciso I, da Lei Nº 14133/21

Três Barras do Paraná, 21 de julho de 2025.

ÁREA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Cultura
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Secretaria Municipal de Esportes e Turismo
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Rodoviários
Secretaria Municipal de Assistência Social

PARA: Gabinete do Prefeito Municipal

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA, COPA E COZINHA, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

1. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO - Artigo 18, Inciso I, Lei Nº 14133/21

1.1. As Secretarias Municipais que compõem a Administração Pública necessitam adquirir materiais de higiene, limpeza, copa e cozinha para garantir a manutenção dos serviços essenciais prestados à população, assegurando a continuidade e a qualidade do atendimento público.

1.2. A aquisição de materiais específicos é imprescindível para a execução de atividades administrativas e operacionais diretamente relacionadas ao atendimento da população, bem como ao suporte às diversas áreas de atuação da Administração Pública Municipal.

1.3. O objetivo principal é assegurar condições adequadas de trabalho aos servidores e colaboradores, promover um ambiente limpo e organizado e oferecer suporte operacional às rotinas administrativas, de modo a atender às demandas institucionais com eficiência e eficácia.



Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

1.4. Assim, considerando a essencialidade e a relevância dos materiais descritos para a execução das tarefas diárias das Secretarias Municipais, conclui-se pela necessidade de sua aquisição, garantindo o adequado funcionamento da Administração Pública Municipal.

2. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES - Artigo 18, Inciso IV, Lei N° 14133/21

2.1. As quantidades e valores foram estimados com base na média das ações realizadas em períodos anteriores, bem como nas ações previstas para o futuro. Portanto, o objeto do presente processo deverá atender às especificações técnicas e quantidades descritas nas tabelas a seguir:

LOTE 01: MATERIAL DE LIMPEZA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ESCOVA PARA HIGIENIZAÇÃO DE VASO SANITÁRIO, CERDAS EM NYLON, COM CABO E SUPORTE PLÁSTICO,	UND	100	11,95	1.195,00
2	ESPONJA PARA LAVAR LOUÇAS, DUPLA FACE, COM MANTA ABRASIVA DE ALTA QUALIDADE, ANTIBACTERIANA, MEDINDO 110X75X20MM, EMBALAGEM COM 04 UNIDADES,	PACOTE	1100	6,87	7.557,00
3	LENÇO UMEDECIDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE, 17X12CM, SEM ÁLCOOL ETÍLICO, EMBALAGEM DO TIPO TIRA FÁCIL COM NO MÍNIMO 48 UNIDADES,	UND	800	12,83	10.264,00
4	PANO DE CHÃO GRANDE, 100% ALGODÃO, ALVEJADO, BRANCO, COM BAINHA MÍNIMA 45 X 75 CM,	UND	300	11,45	3.435,00
5	PANO DE MICROFIBRA PARA LIMPEZA, TAMANHO 50X70CM,	UND	300	16,89	5.067,00
6	RODO EM ESPUMA E MANTA ABRASIVA PARA LIMPAR PISOS, COM CABO DE ALUMÍNIO, TAMANHO 40CM,	UND	400	22,20	8.880,00
7	RODO EM ESPUMA PARA PASSAR CERA, COM CABO DE ALUMÍNIO, TAMANHO 40CM,	UND	200	20,70	4.140,00
8	SACO DE LIXO, COM POLIETILENO, TAMANHO 20L, BOBINA PICOTADA COM 100 UNIDADES,	BOBINA	250	31,70	7.925,00
9	SAPONÁCEO CREMOSO, COM TENSOATIVO ANIÔNICOS E BIODEGRADÁVEIS, AGENTES ABRASIVOS ANIÔNICOS E BRANQUEADOR, ESPUMANTE E FRAGRÂNCIA, EMBALAGEM 300ML,	UND	380	7,66	2.910,80
10	PANO DE CHÃO (TECIDO: 100% ALGODÃO, TAMANHO: 60CM X 90CM),	UND	250	15,72	3.930,00
11	PAPEL HIGIÊNICO, NEUTRO, FOLHA DUPLA DE ALTA QUALIDADE, PICOTADO, GOFRADO, MACIO, GRAMATURA DE 21G A 23G/M2, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, ROLO COM 30 METROS EMBALAGEM COM 64 UNIDADES,	FARDOS	500	129,90	64.950,00
12	ÁLCOOL GEL ANTISSEPTICO 70%, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, SEM FRAGRÂNCIA, EMBALAGEM DE 5 LITROS	UND	10	57,33	573,30
13	ALGODÃO, EMBALAGEM 100G	UND	100	7,00	700,00
14	BRANQUEADOR DE ROUPAS, TIPO ANIL, EMBALAGEM COM 4 SAQUINHOS DE 11G	UND	50	12,00	600,00
15	CEBO BOVINO DERRETIDO, EMBALAGEM 4KG	UND	20	50,00	1.000,00



Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

16	RODO LIMPA TUDO, COM SUPORTE PARA UTILIZAÇÃO DE FIBRAS ABRASIVAS DE LIMPEZA, COM JUNÇÃO ARTICULADA E CABO,	UND	60	65,33	3.919,80
17	BUCHA MÁGICA (FEITA DE MATERIAL ECOLÓGICO, LIMPA A MAIOR PARTE DA POEIRA E MANCHAS SEM PRECISAR DE DETERGENTES),	UND	300	8,00	2.400,00
18	BARBEADOR DESCARTÁVEL, COM 2 LÂMINAS, CABEÇA FIXA, COR ESCURA, CARTELA COM 2 UNIDADES,	Und	150	6,00	900,00
19	BOTA DE BORRACHA, CANO MÉDIO, COR ESCURA, NUMERAÇÃO 36,	Par	12	60,00	720,00
20	CEBO BOVINO DERRETIDO, EMBALAGEM 4KG	Und	20	50,00	1.000,00
21	ESCOVA DE LAVAR ROUPA, FORMATO OVAL, CERDAS DE POLIPROPILENO, BASE PLÁSTICA,	Und	50	7,67	383,50
22	ESCOVA PARA HIGIENIZAÇÃO DE MÃOS, COM CERDAS EM POLIPROPILENO E BASE PLÁSTICA	Und	60	8,27	496,20
23	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO, EMBALAGEM COM 75 UNIDADES,	Caixa	100	4,93	493,00
24	INSETICIDA PARA MOSQUITOS (PERNILONGO), REFIL TIPO PASTILHA, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	Und	80	12,00	960,00
25	LUSTRA MÓVEIS, EMBALAGEM 500 ML,	Und	50	10,67	533,50
26	SACO DE LIXO, COM POLIETILENO, TAMANHO 30L, BOBINA PICOTADA COM 100 UNIDADES,	Bobina	350	33,33	11.665,50
27	MANTA EM MICRO FIBRA TIPO PRODUTO 100% POLIÉSTER, (90 CM X 110 CM)	Und	70	36,67	2.566,90
TOTAL MATERIAL DE LIMPEZA				R\$ 149.165,50	

LOTE 02: MATERIAL PARA COPA E COZINHA

ITE M	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	UND	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
28	COPO DESCARTÁVEL 180ML, TRANSPARENTE, MATERIAL POLIESTIRENO, ATÓXICO, TEMPERATURA PARA USO ATÉ 100°C, DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 14.865, CAIXA COM 25 TIRAS COM 100 UNIDADES CADA	CAIXA	330	190,56	62.885,63
29	PANO DE LOUÇA, 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 50X70CM	UND	450	11,22	5.049,00
30	PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, BRANCO, CREPADO, TAMANHO MÍNIMO 20,5X22CM, 100% CELULOSE VIRGEM, COM 2 DOBRAS, DE ALTA ABSORÇÃO EMBALAGEM COM 1000 FOLHAS,	PACOTE	1200	19,70	23.640,00
31	PASTILHA ADESIVA, PEDRA SANITÁRIA CX. COM 3 UNIDADES	CAIXA	300	7,81	2.343,00
32	BULE EM INOX, CAPACIDADE 3 LITROS	UND	10	110,00	1.100,00
33	COADOR DE PLÁSTICO PARA SUCO	UND	20	12,00	240,00
34	CORTADOR DE REPOLHO	UND	15	40,00	600,00
35	CUIA PARA CHIMARRÃO, CONFECCIONADA EM PORONGO, COM ALTURA ENTRE 16 A 18CM E ABERTURA/BOCA ENTRE 12 E 14CM, COM BASE FIXA DE SUSTENTAÇÃO PARA MANTER-SE EM PÉ,	UND	10	60,00	600,00
36	DISPENSADOR DE ÁLCOOL GEL PARA PAREDE, COM RESERVATÓRIO, CAPACIDADE DE 1000 ML	UND	150	48,33	7.249,50
37	ESPRESSOEDOR DE FRUTAS INDUSTRIAL - EM INOX COM NO MÍNIMO 500W DE POTÊNCIA, BIVOLT COM CHAVE SELETORA, 3500 RPM, INCLUSO JARRO PARA SUCO, PENEIRA PARA JARRO, 01 CARAMBOLA PEQUENA (PARA LIMÃO) E 01 CARAMBOLA GRANDE (PARA LARANJA) E CÚPULA COM BICA E TAMPÃO DA CÚPULA, BICO DIRECIONADOR, BICO COM SISTEMA ANTI PINGOS, GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES	UND	10	325,00	3.250,00
38	ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO 30 CM	UND	12	45,00	540,00
39	FACA DE MESA EM INOX, CABO EM POLIPROPILENO, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	DÚZIA	25	80,00	2.000,00
40	FILME DE PVC TRANSPARENTE 0,38X800M,	UND	50	75,00	3.750,00



Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

CAPITAL DO FÊLIÃO

41	FÓSFORO LONGO, TAMANHO DO PALITO 5CM, CAIXA CONTENDO 100 PALITOS	UND	350	9,00	3.150,00
42	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO TAMANHO 40 CM	UND	10	170,00	1.700,00
43	FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO TAMANHO 33 CM	UND	10	130,00	1.300,00
44	GARFO DE MESA EM INOX, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	DÚZIA	50	80,00	4.000,00
45	JARRA DE VIDRO 2,5 LITROS COM TAMPA DE BOA QUALIDADES,	UND	15	50,00	750,00
46	LIXEIRA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM TAMPA, CAPACIDADE 100 LITROS	UND	20	240,00	4.800,00
47	LIXEIRA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, SEM TAMPA, CAPACIDADE 50 LITROS	UND	30	115,00	3.450,00
48	LIXEIRA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, COM TAMPA E PEDAL, COR BRANCA, CAPACIDADE 100 LITROS	UND	30	270,00	8.100,00
49	LIXEIRA RETANGULAR CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE, COM CESTO INTERNO E DOTADA DE TAMPA COM ACIONAMENTO POR PEDAL COM CAPACIDADE PARA 30 LITROS, POSSUIR ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO, COR BRANCA,	UND	50	150,00	7.500,00
50	LIXEIRA RETANGULAR CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE, COM CESTO INTERNO E DOTADA DE TAMPA COM ACIONAMENTO POR PEDAL COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS, POSSUIR ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO, COR BRANCA,	UND	30	200,00	6.000,00
51	LIXEIRA RETANGULAR CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO DE ALTA DENSIDADE, COM CESTO INTERNO E DOTADA DE TAMPA COM ACIONAMENTO POR PEDAL COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, POSSUIR ARO SUPERIOR DESTINADO AO TRAVAMENTO DA BOCA DO SACO DE LIXO, COR BRANCA,	UND	20	310,00	6.200,00
52	LIXEIRO PLÁSTICO TELADO COM TAMPA, CAPACIDADE 100 LITROS,	UND	20	220,00	4.400,00
53	LIXEIRO PLÁSTICO TELADO COM TAMPA, CAPACIDADE DE 100 LITROS.	UND	25	220,00	5.500,00
54	PÁ PLÁSTICA PARA POLENTA, TAMANHO 70CM	UND	35	33,33	1.166,55
55	PANELA DE ALUMÍNIO COM TAMPA, CAPACIDADE 5 LITROS	UND	10	110,00	1.100,00
56	POTE QUADRADO COM TAMPA, CAPACIDADE 10 LITROS	UND	25	50,00	1.250,00
57	POTE RETANGULAR COM TAMPA, CAPACIDADE 10 LITROS	UND	25	50,00	1.250,00
58	PRATO FUNDO DE VIDRO, COR ESCURA,	UND	50	12,00	600,00
59	PRATO RASO DE VIDRO, COR CLARA	UND	20	12,00	240,00
60	RALADOR DE QUATRO LADOS EM INOX	UND	15	36,67	550,05
61	SACO PLÁSTICO MULTIUSO TRANSPARENTE PARA FREEZER E MICRO-ONDAS, CAPACIDADE PARA 7KG, ROLO COM 100 UNIDADES	UND	200	30,67	6.134,00
62	SUPORTE DE PAPEL TOALHA INTERFOLHADA, COM FIXAÇÃO NA PAREDE ATRAVÉS DE PARAFUSOS, COR BRANCO,	UND	80	48,33	3.866,40
63	TOALHA DE PLÁSTICO PARA MESA, TAMANHO 300X180CM	UND	15	60,00	900,00
64	TRAVESSA DE VIDRO COM TAMPA, TAMANHO 24CM	UND	18	60,00	1.080,00
65	TRAVESSA DE VIDRO COM TAMPA, TAMANHO 36CM	UND	12	90,00	1.080,00
66	XÍCARA PARA CHÁ E CAFÉ TRANSPARENTE, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	DÚZIA	15	70,00	1.050,00
67	PANELA DE PRESSÃO EM INOX, CAPACIDADE 12 LITROS	UNID,	10	350,00	3.500,00
68	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA FREEZER, CAPACIDADE 200 ML DE 0,06X24 , 0,5 MIGRAS, COM 100 UNIDADES	PACOTE	30	25,00	750,00
69	BATERIA DE LÍTIO VÁRIOS TAMANHOS	UND	80	25,00	2.000,00
70	PORTA FILTRO DE CAFÉ 103,	UND	30	25,00	750,00
71	PANELA DE PRESSÃO EM INOX, CAPACIDADE 4,5LITROS	UND	6	240,00	1.440,00
72	BULE EM INOX, CAPACIDADE 5LITROS	UND	10	160,00	1.600,00
73	CORTADOR DE LEGUMES PICADOR CABRITA. MODELO PROFISSIONAL TAMANHO PEQUENO, FACAS EM AÇO INOX DE 10 MM, CORPO EM ALUMÍNIO FUNDIDO E CABO DE PLÁSTICO DE ENGENHARIA DE ALTA RESISTÊNCIA. PINTURA ELETROSTÁTICA. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 24,5CM, LARGURA 12 CM E PROFUNDIDADE 18 CM.	UND	10	426,67	4.266,70



Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

74	COPO DE DESCARTAVEL COM TAMPA: COPO DE PLÁSTICO PP LISO, UM MATERIAL RESISTENTE E DE ALTA QUALIDADE. A CAPACIDADE NORMAL DE CADA COPO É DE 500ML, MAS PODE CHEGAR ATÉ 550ML SE PREENCHIDO ATÉ A BOCA. O DIÂMETRO DA BASE É DE 6CM, ENQUANTO O DIÂMETRO DA BOCA É DE 9CM, PROPORCIONANDO UMA EXPERIÊNCIA DE CONSUMO CONFORTÁVEL. TAMPAS COM FURO, FEITAS DE PS, QUE SE ENCAIXAM PERFEITAMENTE NOS COPOS, GARANTINDO QUE A BEBIDA NÃO DERRAME. CONJUNTO CONTENDO 50 UNIDADES DE TAMPA E 50 UNIDADES DE COPO.	CAIXA	500	50,00	25.000,00
75	AVENTAL TERMICO IMPERMEÁVEL E ANTI-CHAMAS: MEDIDAS: 1,20X0,70CM CARACTERÍSTICAS: - TECIDO ESPECIAL RETARDANTE A CHAMAS - COSTURA DUPLA; - LINHA DE META ARAMIDA; - ACABAMENTO COM PROTEÇÃO E CONFORTO DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA PROTEÇÃO TÉRMICA; - TRATAMENTO IMPERMEABILIZANTE - COR: BRANCO;	UND	15	180,00	2.700,00
76	RECIPIENTE PLÁSTICO COM TAMPA PARA ACONDICIONAR ALIMENTOS, CAPACIDADE 20L	UND	30	70,00	2.100,00
77	ESPÁTULA DE SILICONE RESISTENTE A CALOR DE NO MÍNIMO 180°C. MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM DE COMPRIMENTO TOTAL, SENDO 18 CM DE CABO.	UND	12	40,00	480,00
78	TERMOMETRO INFRAVERMELHO (PISTOLA): MIRA LASER PARA MEDIR O ALVO COM PRECISÃO - POTÊNCIA DO LASER VERMELHO: MENOS DE 0,5 MW - SELEÇÃO DE ESCALA °C OU °F - FAIXA DE MEDIÇÃO: - 50 °C A 600 °C - RESOLUÇÃO: 0,1 °C OU 0,1 °F - PRECISÃO: ± 1.5 °C / ± 1.5 °C -DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO - ALIMENTAÇÃO POR PILHA PALITO 2 UNIDADES. - TEMPO DE RESPOSTA E COMPRIMENTO DE ONDA: 500MS (8 - 14) - INDICAÇÃO DE BATERIA FRACA - TAMANHO: 14,5CM X 3,9 CMX8,0CM	UND	6	180,00	1.080,00
79	COPO MEDIDOR DE PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 500ML.	UND	10	18,00	180,00
80	FRIGIDEIRA COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE, 20CM DE DIÂMETRO. PRIMEIRA LINHA.	UND	12	65,00	780,00
81	FITA MÉTRICA 2 METROS, PARA AVALIAÇÃO E AFERIÇÃO DE MEDIDAS NA AVALIAÇÃO FÍSICA DOS PACIENTES.	Und	10	30,00	300,00
TOTAL MATERIAL DE COPA E COZINHA				R\$ 237.290,83	
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO				R\$ 386.456,33	

3. PESQUISA DE PREÇOS – Artigo 23, Inciso IV e V, Lei N° 14133/21

3.1. Foi realizada uma pesquisa de preços com base em 03 (três) fornecedores especializados. O levantamento resultou em uma estimativa de investimento aproximado de R\$ 386.456,33 (trezentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos), para um período de 12 (doze) meses.

3.2. A pesquisa foi conduzida com o objetivo de assegurar que os preços estimados estejam alinhados às práticas de mercado, conferindo maior transparência e confiabilidade ao processo licitatório.



Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

4. PREVISÃO PARA INÍCIO DO SERVIÇOS OU AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

4.1. Na presente data, o Município não possui Ata de Registro de Preços vigentes para a prestação dos serviços acima descritos, evidenciando a necessidade da abertura de processo licitatório.

5. SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Servidores da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

6. ANEXOS

- a)** Estudo Técnico Preliminar;
- b)** Pesquisas de Preços.

CLEBERSON BORDIM

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

ELIZA BORTOLANZA

Secretária Municipal de Educação

MARIA CRISTINA GUSSO

Secretária Municipal de Ação Social

DANIEL HAWERROTH

Secretário Municipal de Cultura

WALDIR ANTÔNIO TODESCATTO

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos



Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

DEBORA NÁDIA PILATI VIDOR
Secretária Municipal de Saúde

VALDENIR APARECIDO RODRIGUES
Secretário Municipal de Esportes

CRISTIAN LUDWIG
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente